



**SAVET ZA ŠTAMPU
-KOMISIJI ZA ŽALBE-
Ul. Ljube Jovanovica 9c
Beograd**

Adria Media Group d.o.o. Beograd, ul. Vlajkovićeve br. 8, MB: 17572423; PIB: 103548123, izdavač dnevnog lista „Kurir“, podnosi

ŽALBU

**protiv dnevnog lista Informer, čiji je izdavač
INSAJDER TIM DOO BEOGRAD-STARI GRAD**, iz Beograda, Terazije 5/7,
MB: 20808900, PIB: 107467081,

i glavnog i odgovornog urednika Dragana J. Vučićevića,

Na osnovu Statuta Saveta za štampu i Poslovnika o radu Komisije za žalbe, obraćamo se Komisiji za žalbe Saveta za štampu povodom teksta koji je objavljen u Informeru dana 14. i 15.11.2015. godine, a kojim se nastavlja medijski linč protiv Podnosioca zahteva, Aleksandra Rodića, urednike i direktore u AMG započet još 30.10.2015. godine.

Dana 14. i 15. 11.2015. godine, Informer je na naslovnoj strani objavio naslov sledeće sadržine: „**Rodićev pakt sa Jocićem**“, sa nadnaslovom „**STROGO POV,**“, da bi na stranama 4 i 5 objavili tekst pod naslovom „**Tajni pakt Rodića i Jocića**“ sa nadnaslovom „**FRKA GAZDA „KURIRA“ NA SVE NAČINE POKUŠAVA DA IZBEGNE ZAKON**“. Tekst je potpisan inicijalima E.I.

Dokaz:

1. Fotkopija naslovne strane „Nezavisnih dnevnih novina Informer“ izdanja od dana 14. i 15.11.2015. godine,
2. Fotkopija strana 4 i 5, „Nezavisnih dnevnih novina Informer“, izdanja od dana 14. i 15.11.2015. godine

U predmetnom tekstu je između ostalog navedeno i sledeće:

- „Vlasnik „Kurira“ napravio tajni pakt sa Dejanom Jocićem, bivšim direktorom TV Prva i bivšim vlasnikom TV Nova “;
- „Urednici „Kurira“ preneli su nam da je Jocić svaki dan u kabinetu sa Rodićem, a da je odskora počeo da se bavi uredjivačkom politikom”
- „Prema njegovim rečima, niko od zaposlenih ne zna koja je tačno uloga Jocića, ali je očigledno da je „preuzeo punu kontrolu nad Aleksandrom Rodićem”;

Svi citirani navodi predstavljaju teške uvrede i nestinite i zlonamerne tvrdnje, koje Informer iznosi isključivo sa ciljem da naškode poslovnom ugledu podnosioca žalbe. Pritom uz objavljivanja slike Aleksandra Rodića pored iznete uvrede, jasno je da je jedini cilj bio da istog brutalno omalovaže, što čine duže vreme unazad. Na ovaj način, Informer isključivo nastoji da AMG i Aleksandra Rodića predstavi kao lica koja se bave kriminalnom aktivnošću.

Notorna je neistina da se Jocić bavi uredjivačkom politikom u AMG, kao i da zaposleni u AMG razmatraju „ulogu Jocića, ali da je očigledno da je preuzeo punu kontrolu nad Aleksandrom Rodićem“ . Nesporna je loša namera koju Informer iskazuje iznošenjem ovakvih neistina, pritom se pozivajući na nekog misterioznog „kurirskog insajdera“. Krijući se iza neimenovanog izvora, Informer o AMG, Aleksandru Rodiću i zaposlenima u AMG plasira neistine, pokušavajući da ih na taj način predstave u javnosti kao osobe najnižih mogućih moralnih kvaliteta.

Potpuno zanemarujući obavezu postupanja sa dužnom novinarskom pažnjom, koja bi trebalo da bude osnovno načelo novinarske profesije, Informer objavljuje sporni tekst u kome se iznose neproverene, neistinite i uvredljive informacije, čime krše i Kodeks novinara Srbije.

U istom izdanju „Nezavisnih dnevnih novina Informer“, na strani 5 objavljen je tekst pod naslovom „**Pismo malom Rajici**“, koji predstavlja deo kolumne odgovornog urednika Informera pod nazivom „**Dosta zločina**“. Navdeni tekst je objavljen i u internet izdanju Informera.

Dokaz:

3. Fotokopija strane 5, „Nezavisnih dnevnih novina Informer“, izdanja od dana 14. i 15. novembra 2015. godine,
4. Link:<http://www.informer.rs/vesti/kolumne/41269/DOSTA-ZLOCINA-Basna-o-malom-Rajici>

U tekstu „Pismo malom Rajici“ je između ostalog navedeno i sledeće:

-“Da si nekad pročitao nešto više od sabranih dela Zagora Te Neja, da si završio neku veću školu od tata Rajine ripanjske uličarsko-prevarantske, da nisi tako malopismen i u svakom smislu skraćen, možda bi razumeo”;

-“Možda bi, Rajin mali, znao da je u životu moguće neko vreme varati neke ljude, ali je nemoguće sve vreme varati sve ljude. Ili, da prevedem na tebi razumljiv ripanjski: Grdno si se zajebao ako si mislio da ćeš doveka moći nekažnjeno da ucenjuješ i reketiraš po Srbiji!”;

-„Izgleda, Rajice skraćeni, da ti znaš mnogo više od svih nas ostalih, pa unapred na naslovnoj "Kurira" sam najavljuješ svoje hapšenje?! Pišu tvoji malopismeni, netalemtovani urednici i novodobni saradnici (pozdrav za Jocića, pozdrav i za Trišića) da ti o glavi radimo Goran Veselinović, Željko Mitrović, Miroslav Bogićević i ja. Što je Rajici milo, to mu se i snilo”;

-„Nemaš ti, čovečuljče, problem s nama, već sa državom. Pravnom državom. Država, da li razumeš, to je ono što ste ti i tvoj tata godinama, decenijama varali i pljačkali, uvek i u svakoj prilici. Imperiju ste napravili na neplaćanju poreza i pljački državnih banaka i javnih preduzeća, odvajali ste stotine miliona od usta naše dece da biste napunili svoje guzice, glumili ste velike borce protiv kriminala i korupcije, a uvek vas je zanimao samo i jedino prokleti prljavi keš!”;

-„U nekom trenutku si, Aleksandre, poverovao da si zaista Veliki. Ubedio si sam sebe, pustahijo ripanjska, da za vlasnika "Politike" i "Novosti" nema i ne može biti pametnijeg, pismenijeg i dostojnijeg Srbina od tebe, pa ti kao takvom pripada čak i pravo da uzimaš stotine hiljada evra u kešu. Ono kad si sa Duletom Bjelopetrovićem i praznom torbom išao u Šabac da otmeš 700.000 evra (čujem, panično se okolo raspituješ da li je Bogićević možda tajno snimio primopredaju?!), to je za tebe, mali Rajo, bilo nešto savim obično i svakodnevno”;

-„Tebi je, zapravo, reket bio osnovna, najvažnija i najprofitabilnija delatnost. Sećaš li se, Rajice skraćeni, kako si ucenjenim biznismenima i političarima preprodavao žigove svojih propalih, odavno ugašenih novinskih izdanja?! Jedan si, kažu, uvalio za više od 500.000 evra?! Nisi, valjda, već zaboravio kako si čoveku iz vrha vlasti tražio 50.000 evra mesečno da bi lepo pisao o njemu. Ako ne pristane, da te podsetim, pretio si plavušom”.

-„Pre neko veče mi je jedan čovek, žrtva tvog milionskog reketa, detaljno ispričao kako ti i tvoji urednici i direktori tražite i uzimate desetine i stotine hiljada evra u kešu. Kaže čovek da ste suvi profesionalci, da vam je minimalna tarifa "pedeset soma", da su vaše žrtve čak i neki ministri!”.

Teško je pristojnim i uljudnim rečima prokomentarisati navedeni tekst, njegov motiv, cilj i svrhu. Izričući veliki broj uvreda, neosnovanih i lažnih optužbi i klevetanja, Informer je grubo povredio osnovna načela Kodeksa novinara. Reći za nekoga da je „malopismen, čovečuljak i u svakom smislu skraćen“, ne predstavlja ništa drugo do otvorene uvrede, kojom se na najgrublji mogući način vređa intelekt svakog ljudskog bića.

Neistinita je informacija da je Aleksandar Rodić organizovao bilo kakvu pljačku, kojom su oštećeni budžet, državne i privatne firme kao i banke, takođe, netačno je da je, izbegavao plaćanje dugova i poslovnih obaveza, kao i da je bilo koga ucenjivao reketirao ili bilo šta slično. U navedenom tekstu AMG, Aleksandar Rodić, urednici i direktori u AMG oglašavaju se učinocima kivičnih dela Teške krađe, Prevare, Iznude, Ucene i Poreske utaje, kao što se i uopšteno nazivaju osobama koje se bave kriminalnim aktivnostima, a što sve predstavlja notornu neistinu.

Jedan od osnovnih postulata pravne države je da se niko ne može oglasiti učinocem kažnjivog dela bez pravnosnažne sudske presude, a što je Informer učinio svih ovih dana pa i u gore opisanom tekstu, a što je protivno kako Kodeksu novinara, tako i članu 73. Zakona o javnom informisanju i medijima i protivno članu 34. stav 3. Ustava Republike Srbije.

Dakle, Informer je na sebe preuzeo ulogu tužilaštva i suda, te Aleksandra Rodića, direktora i osnivača AMG iz dana u dan optužuju i presuđuje mu preko svog medija „Nezavisnih dnevnih novina Informer“, objavljivanjem mnoštva neistinitih tvrdnji da se tužilac bavi brojnim kriminalnim radnjama, što naravno nema ni najmanjeg dodira sa istinom.

Objavljivanjem neistinitih i neproverenih informacija Informer ponovo i permanentno krši Kodeks novinara Srbije.

Ovakvim tekstovima koji se svakodnevno objavljuju u Informeru nastavlja se medijska "hajka" protiv Aleksandra Rodića i AMG, brutalnim napadima na gore već opisane načine i ponavljanjem neistina i uvredljivih informacija. Očito da ovi tekstovi imaju za cilj diskreditaciju kako AMG tako i Aleksandra Rodića po boljševičkim metodama.

Objavljivanjem spornih tekstova, grubo su povređena sledeća poglavlja Kodeksa novinara Srbije:

I ISTINITOST IZVEŠTAVANJA

Obaveza je novinara da tačno, objektivno, potpuno i blagovremeno izvesti o događajima od interesa za javnost, poštujući pravo javnosti da sazna istinu i držeći se osnovnih standarda novinarske profesije.

Pravo je medija da imaju različite uređivačke koncepte, ali je obaveza novinara i urednika da prave jasnu razliku između činjenica koje prenose, komentara, pretpostavki i nagađanja.

Novinar je dužan da naznači izvor informacije koju prenosi. Ukoliko izvor ne želi da bude otkriven, novinari i urednici postupaju sa dužnom profesionalnom pažnjom i svojim profesionalnim autoritetom staju iza informacije i odgovaraju za njenu tačnost.

Sa novinarstvom nespojivi su objavljivanje neosnovanih optužbi, kleveta, glasina, kao i izmišljenih pisama ili pisama čiji autor nije poznat ili njegov identitet nije proverljiv.

II NEZAVISNOST OD PRITISAKA

Ekonomski i politički interesi izdavača ne smeju da utiču na uređivačku politiku na način koji bi imao za posledicu netačno, neobjektivno, nepotpuno i neblagovremeno informisanje javnosti.

V NOVINARSKA PAŽNJA

Novinar je obavezan da pristupa poslu sa dužnom profesionalnom pažnjom.

Prećutkivanje činjenica koje mogu bitno da utiču na stav javnosti o nekom događaju jednako je njihovom namernom iskrivljavanju ili iznošenju laži.

* * * * *

Imajući u vidu napred navedeno, predlažemo Komisiji za žalbe Saveta za štampu da usvoji ovu Žalbu i utvrdi da je „Informer“ prekršio odredbe Kodeksa novinara Srbije i naloži glavnom i odgovornom uredniku Draganu J.Vučićeviću da ukloni predmetne tekstove sa internet stranice Informera i odluku Komisije objavi u štampanom i internet izdanju najkasnije trećeg narednog dana od dana dostavljanja odluke.

U Beogradu, 16.11.2015. godine

DIREKTOR


Aleksandar Rodić

